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Przedstawiony wynalazek dotyczy ulep¬
szeń w sposobie traktowania j>rzez cząst¬
kowe sprężanie mieszanin gazowych jak np.
gazów z pieców koksowych, gazu świetlne¬
go lub analogicznych, celem otrzymania za¬
wartego w nich wodoru.
W patencie francuskim Nr 545 626, wy¬

kazano, że skutkiem największej w porów¬
naniu ze składnikami oidmiennemi od wo¬
doru oporności azotu zwykle zawartego w
•tych gazach, azot płyńmy, tworzący się na
ostatku wytwarza dla pozostałych sprężo¬
nych gazów czynnik przemywający, który
bardzo skutecznie wipływa na ulsunięcie
tlenku węigla,
W innym patencie francuskim Nr

541 647, wskazano, że zimny azot sprężony,
dodany w pewnym stosunku do sprężonego
wodoru, otrzymanego po skropleniu przed
rozprężaniem z wydlzielenJiem pracy ze¬
wnętrznej, skrapla .się pod koniec każde¬
go rozprężania i służy w( ten sposób jako
smar dla maszyny rozprężającej.

Celetm niniejszego wynalazku jest wska¬
zanie, w jaki sposób możina spożytkować
wytworzony azot do wyżej wymienionego
celu t. j. smarowania maszyny rozprężają¬
cej, aby ulepszyć w ten sposób wyżej wy¬
mienione przemywanie azotem, szczególnie
przy małej jego zawartośdi w traktowanym
gazie. Wskazany sposób polega na podda¬
niu azotu, potrzebnego do smarowania, u-



przednio ochłodzonego w wymieniaczach
temperatury, a w razie (potrzeby wpierw o-
ziębionego dodatkowo w systemie przewo¬
dów, przez które idzie z utleniacza apara¬
tu prąd zimnego tlenku węgla, ostateczne¬
mu oziębieniu, możliwie intensywnemu w
sy'stemie przewodów umieszczonych u wy¬
lotu aparatu rozprężającego.
Azot płynny, wytworzony tym sposo¬

bem i dcprowadzony do temperatury bli¬
skiej punktu zestalania się, zostaje wpro¬
wadzony do kolumny rektyfikacyjnej, za-
oipatrzioinej w pierścienie Raschiga lulb ta¬
lerze, stanowiące przedłużenie wiązki rur,
"Z których wydobywa się isiprężony wodór,
zawierający jeszcze nieWielkie ilości tlen¬
ku węgla. Pcd działaniem bardzo zimnego
płynnego azotu, doprowadzonego' w ilości
dostatecznej, wszystek tlenek węgla zosta¬
je zatrzymany. Azot, powodujący podczas
przepływu przez kolumnę rektyfikacyjną
skroplenie tlenku węgla, ogrzewa się a na¬
stępnie paruje. Pożądanem jest użycie tej
przemywającej cieczy w ilości dostatecznej
tak, aby pozostawał jeszcze nadmiar płyn¬
nego azotu z tlenkiem węgla, skondenisowa-
nym zapomocą tej ciecz^; w takim razie
nadmiar ten uchodzi w dolnej części wiąz¬
ki rur, w których uskutecznia się skrapla¬
nie tletoku węgla. Reiszta paruje, łączy się

z gazami i skraplając w aparacie rozpręża¬
jącym, służy jako smar w normalnych wa¬
runkach.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania wodoru albo mie¬
szaniny gazowej bojgate!j w wodór, przez
cząstkowe skraplanie mieszanin gazowych
zawierających wodór i rozjprężanie wodoru
albo mieszanin gazowych bogatych w wo¬
dór z produkcją pracy zewnętrznej, zna¬
mienny tern, że zimno rozprężenia tego o-
statniejgo gazu albo mieszanilny gazowej
stosuje się do skroplenia i oziębienia sprę¬
żonego azotu do bardzo niskiej temperatu¬
ry, przyczem sprężony w ten sposób azot
stosuje się do przemywania bogatej w wo¬
dór mieszaniny gazowej, wytworzonej przez
skraplanie cząstkowe przed jej rozpręże¬
niem z wydzieleniem pracy zewnętrznej,
pozostały zaś azot gazowy służy jako smar
do urządzenia rozprężająeelgo,
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